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ZAŁĄCZNIK 

Konkluzje Rady w sprawie priorytetów UE na rok 2019 na forach ONZ zajmujących się 

prawami człowieka 

1. Unia Europejska opiera się na wartościach poszanowania praw człowieka, godności ludzkiej, 

wolności, równości i solidarności. Jest zaangażowana w propagowanie i ochronę praw 

człowieka, demokracji i praworządności, które odgrywają również kluczową rolę 

w zapewnianiu pokoju i zrównoważonego bezpieczeństwa jako podstawowych założeń jej 

działań zewnętrznych. UE jest zjednoczona jako stanowczy zwolennik oenzetowskiego 

systemu praw człowieka, który zasadza się na tych samych wartościach, i będzie nadal 

aktywnie podtrzymywać ten system, bronić go i propagować w 2019 r. jako priorytet swoich 

działań zewnętrznych. 

2. Unia będzie nadal potępiać naruszenia praw człowieka, gdziekolwiek dojdzie do ich 

popełnienia, wzywać podmioty państwowe i niepaństwowe do zapobiegania im i położenia 

im natychmiastowego kresu oraz do dążenia do sprawiedliwości i odpowiedzialności. W pełni 

popiera prace i mandat Wysokiego Komisarza ds. Praw Człowieka i wzywa wszystkie 

państwa do poszanowania niezależności Wysokiej Komisarz i jej Biura oraz do pełnej 

współpracy z nimi w realizacji ich zadań. 

3. Unia Europejska będzie korzystać ze wszystkich dostępnych narzędzi i forów, by wypełniać 

swoje zobowiązania dotyczące propagowania praw człowieka na świecie, w tym w ramach 

Rady Praw Człowieka ONZ, Zgromadzenia Generalnego ONZ, Rady Bezpieczeństwa ONZ 

i innych stosownych forów, zgodnie z traktatem UE i Kartą ONZ, oraz w drodze publicznych 

oświadczeń, demarche dyplomatycznych, dyplomacji publicznej, dialogów politycznych i na 

temat praw człowieka, powszechnego przeglądu okresowego, współpracy w ramach 

specjalnych procedur ONZ i sankcji oenzetowskich – w zależności od przypadku. Będzie 

dążyć do budowania koalicji zarówno w pracach nad określonymi kwestiami tematycznymi, 

jak i w odniesieniu do sytuacji w poszczególnych krajach. W dalszym ciągu będzie aktywnie 

współpracować ze społeczeństwem obywatelskim. UE zobowiązuje się do propagowania 

zasady obowiązku ochrony w swoich działaniach zewnętrznych, w tym poprzez swoje misje 

i operacje w terenie. 
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4. Potwierdza swoje zaangażowanie na rzecz multilateralizmu i międzynarodowego porządku 

opartego na zasadach. Z zadowoleniem przyjmuje najnowsze decyzje Rady Praw Człowieka 

dotyczące wzmocnienia jej skuteczności i potwierdza swoje zobowiązanie do dalszej 

współpracy z wszystkimi zainteresowanymi stronami na rzecz wzmocnienia Rady Praw 

Człowieka, a jednocześnie zapewnia, że będzie ochraniać osiągnięcia Rady i uznawać jej 

wyjątkową rolę i wartość dodaną, również jako część szerszej reformy ONZ. Przypomina, że 

wszyscy członkowie ONZ, w tym członkowie Rady Praw Człowieka, powinni podtrzymywać 

najwyższe standardy praw człowieka. W tym rocznicowym roku UE potwierdza swoje 

wsparcie dla Rady Praw Człowieka i Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. 

5. Unia Europejska będzie dążyła do dialogu na temat praw człowieka ze wszystkimi 

państwami, także za pośrednictwem specjalnego przedstawiciela UE ds. praw człowieka 

ściśle współpracującego ze specjalnymi przedstawicielami.UE ds. poszczególnych regionów. 

UE będzie w dalszym ciągu wzywała wszystkie państwa, by przyznawały ONZ i innym 

upoważnionym mechanizmom praw człowieka pełny, bezwarunkowy i nieskrępowany dostęp 

do swoich terytoriów, regionów i stref konfliktu. Oczekuje, że wszystkie państwa będą 

szanowały i chroniły osoby współpracujące z systemem ONZ i potępia wszelkie formy 

zastraszania, nękania i działania odwetowe w stosunku do tych osób oraz potwierdza swoje 

wsparcie dla prac Asystenta Sekretarza Generalnego ONZ ds. praw człowieka. UE będzie 

uznawała i wspierała krajowe i lokalne inicjatywy, które poprawiają poszanowanie praw 

człowieka, w szczególności poprzez działania następcze, także w ramach Rady Praw 

Człowieka, w stosunku do inicjatywy „Dobre przykłady realizacji praw człowieka”. 

Z zadowoleniem przyjmuje zaangażowanie Argentyny, Burkiny Faso, Chile, Gambii, Gruzji, 

Indonezji, Norwegii, Nowej Zelandii, Peru, Republiki Korei, Tunezji, Urugwaju i Zielonego 

Przylądka w tę inicjatywę i dzielenie się pozytywnymi przykładami realizacji praw 

człowieka. 

6. Unia Europejska wykorzysta każdą możliwość, by wezwać państwa, które jeszcze nie 

przystąpiły do najważniejszych traktatów praw człowieka lub ich nie ratyfikowały, by zrobiły 

to teraz. Zgodnie z konkluzjami Rady z 2018 r. w sprawie Międzynarodowego Trybunału 

Karnego z okazji 20. rocznicy przyjęcia statutu rzymskiego, Rada wykorzysta każdą 

możliwość, by wezwać wszystkie państwa, które jeszcze tego nie zrobiły, do przystąpienia do 

statutu rzymskiego lub do jego ratyfikacji, do pełnego wdrożenia jego postanowień na 

szczeblu krajowym, wspierania Międzynarodowego Trybunału Karnego i pełnej z nim 

współpracy. 
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7. Unia Europejska potwierdza, że wszystkie prawa człowieka mają być realizowane na całym 

świecie, bez względu na to, czy są to prawa obywatelskie i polityczne, czy ekonomiczne, 

społeczne i kulturalne; potwierdza też, że nie istnieje hierarchia praw człowieka. Przypomina 

o kluczowym znaczeniu praw człowieka dla Agendy na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 

i przedstawionych w niej celów zrównoważonego rozwoju oraz wzywa ONZ do ścisłego 

monitorowania ich realizacji. UE jest zdeterminowana, by współpracować ze wszystkimi 

państwami na rzecz propagowania przestrzegania, ochrony i progresywnej realizacji praw 

ekonomicznych, społecznych i kulturalnych, w tym prawa do edukacji, prawa do żywności 

oraz praw do bezpiecznej wody pitnej i urządzeń sanitarnych, które stanowią części składowe 

prawa do odpowiedniego poziomu życia, a jednocześnie UE potwierdza swoje wsparcie dla 

prawa do rozwoju, w oparciu o niepodzielność, współzależność, powszechność 

i niezbywalność wszystkich praw człowieka. W bieżącym roku, w którym obchodzimy 40. 

rocznicę Konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji wobec kobiet, UE 

będzie nadal działać na rzecz tego, by kobiety i mężczyźni w równym stopniu cieszyli się 

tymi prawami. UE potwierdza swoje stanowcze zaangażowanie dotyczące przysługującego 

wszystkim prawa do korzystania z najwyższych możliwych standardów zdrowia fizycznego 

i mentalnego, w tym w działaniach zewnętrznych UE, w których dąży do reagowania na 

globalne zagrożenia zdrowia, wspierania odpornych systemów opieki zdrowotnej i poprawy 

dostępu do podstawowych leków po przystępnej cenie. 

8. Unia Europejska potwierdza swój stanowczy i jednoznaczny sprzeciw wobec kary śmierci we 

wszystkich okolicznościach i za każdym razem. W tym względzie z zadowoleniem przyjmuje 

postępy prowadzące do jej zniesienia na świecie. Z satysfakcją przyjmuje fakt znacznego 

wzrostu poparcia dla rezolucji Zgromadzenia Ogólnego ONZ w sprawie moratorium na 

stosowanie kary śmierci. Będzie nadal wzywała państwa, które jako ostatnie nadal stosują 

karę śmierci, by wprowadziły moratorium będące pierwszym krokiem ku pełnemu 

i legalnemu jej zniesieniu, a kraje, w których wprowadzono moratorium, będzie nadal 

zachęcała do podjęcia wszelkich działań prowadzących do jej całkowitego zniesienia. 

Zachęca państwa, które zniosły karę śmierci, by objęły to osiągnięcie ochroną w ich 

konstytucji i do ratyfikowania drugiego protokołu opcjonalnego do MPPOiP. UE będzie 

sprzeciwiać się stosowaniu kary śmierci, w szczególności orzekanej za przestępstwa 

popełniane przez osoby poniżej 18 roku życia, kobiety ciężarne lub osoby z chorobami 

psychicznymi lub niepełnosprawnością intelektualną, czy też orzekanej z naruszeniem innych 

norm minimalnych oraz masowym egzekucjom i karze śmierci orzekanej na podstawie 

wymuszonych zeznań. 
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9. Unia Europejska, będąca jednym z inicjatorów Globalnego sojuszu na rzecz zniesienia 

zakończenia handlu towarami wykorzystywanymi do wykonywania kary śmierci i zadawania 

tortur, będzie dalej stanowczo sprzeciwiać się stosowaniu tortur i innemu okrutnemu, 

nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu lub karaniu przez podmioty państwowe 

i niepaństwowe, gdziekolwiek do tego dochodzi, oraz potępiać takie czyny, podobnie jak 

praktykę wymuszonych zaginięć i egzekucji pozasądowych, doraźnych i samowolnych. 

W tym względzie nadal z poważnym zaniepokojeniem śledzi liczne zgłoszone ostatnio 

przypadki w Arabii Saudyjskiej, Burundi, Demokratycznej Republice Konga, Egipcie, na 

Filipinach, w Jemenie, KRLD, Libii, Mjanmie, Nikaragui, Pakistanie, Sudanie Południowym, 

Syrii, Wenezueli, Republice Czeczeńskiej (Federacja Rosyjska), bezprawnie zaanektowanych 

przez Federację Rosyjską Autonomicznej Republice Krymu i mieście Sewastopol 

i w obszarach wschodniej Ukrainy niebędących obecnie pod kontrolą rządu. UE wzywa 

wszystkie państwa do zapewnienia, by doniesienia o podejrzewanych przypadkach tortur, 

wymuszonych zaginięć i egzekucji pozasądowych były szybko i skutecznie analizowane 

w bezstronny i przejrzysty sposób, co gwarantuje ściganie odpowiedzialnych za to osób. UE 

jest wciąż poważnie zaniepokojona zgłaszanymi przypadkami złego traktowania 

i torturowania zatrzymanych osób w Chinach i wzywa władze do dokładnego zbadania tych 

przypadków. 

10. UE będzie nadal zdecydowanie sprzeciwiać się wszelkim formom dyskryminacji, w tym ze 

względu na płeć, rasę, pochodzenie etniczne lub społeczne, religię lub przekonania, poglądy 

polityczne lub inne, niepełnosprawność, wiek, orientację seksualną i tożsamość płciową oraz 

będzie konsekwentnie i konstruktywnie współpracować z agendami ONZ skupiającymi się na 

przemocy i dyskryminacji z tych i wszelkich innych powodów i będzie wspierać dalszą pracę 

ONZ w tej dziedzinie. 
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11. UE będzie nadal aktywnie zaangażowana w międzynarodowe wysiłki na rzecz osiągnięcia 

równości płci, pełnego korzystania ze wszystkich praw człowieka przez wszystkie kobiety 

i dziewczęta i ich upodmiotowienia, a kwestie te będą traktowane priorytetowo. W dalszym 

ciągu będzie zapewniać włączanie perspektywy płci w prace Rady Praw Człowieka, 

Zgromadzenia Ogólnego i innych forów praw człowieka. Przywołując Europejski konsensus 

w sprawie rozwoju, Rada jest nadal zdecydowana propagować, chronić i wdrażać wszystkie 

prawa człowieka oraz w pełni i skutecznie wprowadzać w życie pekińską platformę działania 

i program działania Międzynarodowej Konferencji na temat Ludności i Rozwoju oraz wyniki 

ich konferencji przeglądowych; w związku z tym podtrzymuje także swoje zaangażowanie na 

rzecz zdrowia reprodukcyjnego i seksualnego i związanych z nimi praw. Zapobieganie 

wszystkim formom przemocy uwarunkowanej płcią, w tym szkodliwym praktykom 

i dyskryminacji wobec kobiet i dziewcząt, zwalczanie tej przemocy, praktyk i dyskryminacji 

i ściganie za te czyny oraz zapewnianie fizycznej i psychologicznej integralności kobiet 

i dziewcząt będzie w samym sercu działań UE, również w sytuacjach konfliktowych 

i pokonfliktowych. UE będzie nadal czyniła starania na rzecz skutecznego wdrożenia 

rezolucji nr 1325 Rady Bezpieczeństwa ONZ i kolejnych rezolucji dotyczących kobiet, 

pokoju i bezpieczeństwa, zgodnie z konkluzjami Rady z 2018 r. w sprawie wdrożenia planu 

działania w sprawie równości płci i nowego strategicznego podejścia dotyczącego kobiet, 

pokoju i bezpieczeństwa. 



 

 

6339/19   nj/--/fh 7 

ZAŁĄCZNIK RELEX 2B  PL 
 

12. UE będzie czyniła wszelkie starania, by podtrzymać przestrzeganie praw człowieka 

w stosunku do wszystkich dzieci, szczególnie tych narażonych na zagrożenia, oraz 

propagować ochronę i realizację tych praw. Będzie ściśle współpracowała z ONZ, w tym ze 

specjalnymi przedstawicielami Sekretarza Generalnego ds. dzieci w konfliktach zbrojnych 

i przemocy wobec dzieci, oraz w ramach stosownych specjalnych procedur ONZ, by 

zapobiegać zabijaniu, okaleczaniu i porywaniu dzieci w sytuacjach konfliktowych i położyć 

kres tym praktykom oraz przemocy seksualnej, by doprowadzić do zakończenia ataków na 

szkoły i szpitale, zapewnić dostęp organizacji humanitarnych do dzieci w tych sytuacjach oraz 

zatrzymać werbowanie i wykorzystywanie dzieci przez strony konfliktu i grupy 

terrorystyczne. UE jest głęboko zaniepokojona werbowaniem i wykorzystywaniem dzieci, 

które to praktyki potwierdzono w opublikowanym w 2018 r. sprawozdaniu Sekretarza 

Generalnego ONZ na temat dzieci w konfliktach zbrojnych w Republice 

Środkowoafrykańskiej, Somalii, Sudanie Południowym, Syrii i Jemenie; oraz dużą liczbą 

dzieci, które zostały zabite lub okaleczone, między innymi w Demokratycznej Republice 

Konga, Iraku, Mjanmie, Syrii i Jemenie oraz dużą liczbą potwierdzonych przypadków 

gwałtów i innych form przemocy seksualnej, między innymi w Republice 

Środkowoafrykańskiej, Demokratycznej Republice Konga, Libii, Mjanmie i Sudanie 

Południowym. 

13. UE będzie nadal propagowała i chroniła prawa dzieci, w tym na forach ONZ. Przypadająca 

w 2019 r. 30. rocznica Konwencji Praw Dziecka stanowi zarówno ważny kamień milowy, jak 

i możliwość odnowienia naszego zaangażowania dotyczącego zapewnienia pełnego 

wdrożenia Konwencji i protokołów do niej na całym świecie oraz oceny postępów 

poczynionych od jej przyjęcia. UE będzie nadal wspierała inicjatywy mające na celu 

zapewnienie powszechnego dostępu do dobrej jakości, sprzyjającej włączeniu edukacji dla 

wszystkich, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci w sytuacjach zagrożenia, likwidację 

wszelkich form przemocy wobec dzieci, w tym prześladowania i cyberprzemocy oraz 

krzywdzących praktyk, takich jak dziecięce małżeństwo, wczesne i przymusowe małżeństwo 

i okaleczanie narządów płciowych kobiet oraz propagowanie i ochronę praw dzieci 

pozbawionych opieki rodzicielskiej. 
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14. UE nadal będzie sprzeciwiać się wszelkim formom rasizmu, dyskryminacji rasowej, 

ksenofobii i powiązanej z nimi nietolerancji na całym świecie. Będzie nadal propagować 

i chronić wolność religii lub przekonań, która to wolność przyczynia się do demokracji, 

rozwoju, pokoju i stabilności; będzie też potępiać prześladowanie i dyskryminowanie osób 

należących do mniejszości religijnych na całym świecie i nadużywanie przepisów 

dotyczących bluźnierstwa. UE będzie nadal sprzeciwiała się wszelkim formom podżegania do 

przemocy lub nienawiści i mowie nienawiści, online i offline. 

15. W dalszym ciągu będzie wzywała wszystkie państwa do przestrzegania, ochrony i realizacji 

praw człowieka w stosunku do osób należących do mniejszości, w tym mniejszości 

narodowych, etnicznych i religijnych. Wzywa państwa do zapewnienia przestrzegania praw, 

które już przysługują osobom należącym do mniejszości narodowych, i są zapisane 

w konwencjach ONZ i Rady Europy. UE jest zaniepokojona powtarzającymi się przypadkami 

naruszeń i nadużyć w Federacji Rosyjskiej, Kamerunie, Mjanmie, Pakistanie i bezprawnie 

zaanektowanych przez Federację Rosyjską Autonomicznej Republice Krymu i mieście 

Sewastopol oraz na obszarach wschodniej Ukrainy niebędących obecnie pod kontrolą rządu. 

Z zaniepokojeniem śledzi również sytuację w Regionie Autonomicznym Sinciang-Ujgur, 

gdzie działają obozy politycznej reedukacji, prowadzi się szeroko zakrojoną inwigilację 

i stosuje restrykcje wymierzone w szczególności przeciw Ujgurom. Będzie nadal wzywała 

Chiny do przestrzegania wolności wypowiedzi, zróżnicowania kulturowego i wolności religii 

lub przekonań, również w Regionie Autonomicznym Sinciang-Ujgur i w Tybetańskim 

Regionie Autonomicznym. 

16. Wspierając cele zrównoważonego rozwoju, UE będzie nadal wzywać wszystkie państwa do 

zapewnienia odpowiedniego funkcjonowania instytucji demokratycznych, podtrzymywania 

przestrzegania praworządności i zasad dobrych rządów oraz do zagwarantowania wolności 

opinii i wypowiedzi, online i offline, wolności pokojowego zgromadzania się i zrzeszania się 

i niezależności władzy sądowej. W tym względzie z zaniepokojeniem śledzi sytuację na 

Białorusi, w Bangladeszu, Kambodży, Erytrei, Gwatemali, Nikaragui, Federacji Rosyjskiej, 

Sudanie, Turcji i Wenezueli. UE wzywa wszystkie państwa do zapewnienia, by reagowanie 

na przestępstwa terrorystyczne dokonywało się z pełnym poszanowaniem prawa 

międzynarodowego, w tym międzynarodowego prawa dotyczącego praw człowieka. 

Podkreśla znaczenie ochrony i propagowania praw ofiar przestępstw terrorystycznych. Będzie 

przykładała szczególną uwagę do propagowania i ochrony praw człowieka w odniesieniu do 

sztucznej inteligencji. 
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17. UE będzie nadal wzywała wszystkie państwa do poszanowania międzynarodowego prawa 

humanitarnego i prawa dotyczącego praw człowieka oraz do zapewnienia na całym terenie 

danego kraju pełnego i nieskrępowanego oraz terminowego dostępu organizacjom 

humanitarnym, umożliwiającego dostarczanie pomocy humanitarnej ludności w potrzebie. 

Będzie nadal ściśle śledzić w tym względzie sytuację w bezprawnie zaanektowanej przez 

Federację Rosyjską Autonomicznej Republice Krymu i mieście Sewastopol oraz na obszarach 

wschodniej Ukrainy obecnie niebędących pod kontrolą rządu, w Jemenie, Mjanmie, na 

okupowanym terytorium palestyńskim, gdzie Izrael ma zobowiązania na mocy 

międzynarodowego prawa humanitarnego i w Syrii. UE będzie również nadal wzywała do 

zapewnienia nieskrępowanego dostępu dla mechanizmów monitorowania praw człowieka 

w regionach separatystycznych Abchazji i Południowej Osetii. UE będzie nieugięta w swoim 

zaangażowaniu dotyczącym podtrzymywania przepisów z dziedziny praw człowieka 

w odniesieniu do uchodźców, osób wewnętrznie przesiedlonych i migrantów. Potwierdza, że 

wszystkie formy handlu ludźmi stanowią poważne naruszenia praw człowieka oraz formę 

zorganizowanej przestępczości. Będzie nadal wzywała wszystkie państwa do zapobiegania 

handlowi ludźmi, do ochrony ofiar i zapewnienia skutecznego ścigania sprawców. 

18. UE będzie nadal wspierać dokumentowanie wszystkich naruszeń międzynarodowego prawa 

dotyczącego praw człowieka, w szczególności systematycznych, i bardzo poważnych 

naruszeń praw człowieka na dużą skalę, z których niektóre uznać można za ludobójstwo, 

zbrodnie przeciwko ludzkości lub zbrodnie wojenne, i wysiłki służące gromadzeniu dowodów 

z myślą o przyszłych działaniach prawnych prowadzonych przez takie mechanizmy jak 

Międzynarodowa Komisja Śledcza ONZ i mechanizmy międzynarodowe, jak ostatnio 

w przypadku Burundi, KRLD, Mjanmy, Syrii i Jemenu, co jest sposobem na przygotowanie 

do wymierzenia sprawiedliwości tym, którzy popełnili ciężkie przestępstwa, także 

wymierzenia jej przez MTK i dzięki działaniom jurysdykcji krajowych. 
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19. UE będzie nadal wzywała wszystkie państwa do propagowania i ochrony wolności opinii 

i wypowiedzi oraz do zapewnienia bezpieczeństwa dziennikarzy i blogerów. Będzie wspierała 

społeczeństwo obywatelskie i obrońców praw człowieka za pomocą wszystkich dostępnych 

środków, gdziekolwiek znajdą się oni w niebezpieczeństwie i będzie działała na rzecz 

przeciwdziałania  kurczeniu się przestrzeni dla społeczeństwa obywatelskiego. W tym 

względzie z dużym zaniepokojeniem śledzi sytuację w Arabii Saudyjskiej, Azerbejdżanie, 

Bahrajnie, na Białorusi, w Burundi, Chinach, Egipcie, Federacji Rosyjskiej, Iranie, 

Kambodży, Mjanmie, Nikaragui, Tanzanii, Turcji, Wenezueli, Wietnamie i Zimbabwe oraz 

w bezprawnie zaanektowanej przez Federację Rosyjską Autonomicznej Republice Krymu 

i mieście Sewastopol oraz na obszarach wschodniej Ukrainy obecnie niebędących pod 

kontrolą rządu. UE jest bardzo poważnie zaniepokojona i dlatego będzie nadal stanowczo 

potępiać groźby i ataki, oszczercze kampanie, prowadzenie postępowania w złej wierze, 

zakazy podróży, arbitralne aresztowania, wymuszone zaginięcia, zatrzymania i działania 

odwetowe wobec obrońców praw człowieka, dziennikarzy, blogerów, pracowników mediów 

i prawników specjalizujących się w prawach człowieka i będzie dążyła do pociągnięcia 

winnych do odpowiedzialności. UE będzie zwracała uwagę zwłaszcza na szczególne 

zagrożenia, z jakimi spotykają się kobiety, obrońcy praw człowieka ludów tubylczych i inni 

obrońcy praw człowieka będący w sytuacji zagrożenia, w tym obrońcy praw człowieka 

przysługujących osobom należącym do społeczności LGBTI. UE będzie nadal sprzeciwiała 

się nieproporcjonalnym prawnym i administracyjnym restrykcjom wobec organizacji 

społeczeństwa obywatelskiego, w tym stosowaniu mających charakter kary systemów 

rejestracji i ograniczania przyjmowania środków finansowych. 

20. UE będzie nadal propagowała kwestię wdrożenia Wytycznych ONZ dotyczących biznesu 

i praw człowieka zarówno w działaniach zewnętrznych, jak i politykach wewnętrznych, 

w tym poprzez inicjatywy w zakresie dokładania należytej staranności w odniesieniu do praw 

człowieka, dostępu do środków odwoławczych dla ofiar nadużyć w korporacjach i wspieranie 

obrońców praw człowieka ludów tubylczych i w dziedzinie środowiska. Wytyczne ONZ 

dotyczące biznesu i praw człowieka oraz odpowiedzialne prowadzenie działalności 

gospodarczej to środki wdrażania celów zrównoważonego rozwoju. Korzystając z dialogów 

z państwami trzecimi i innych narzędzi, UE będzie zachęcała do przyjęcia i wdrożenia 

wytycznych ONZ poprzez krajowe plany działania dotyczące biznesu i praw człowieka, oraz 

w razie konieczności będzie oferowała wsparcie. Przyjrzy się opcjom intensyfikacji 

wdrażania wytycznych ONZ, rozważy także ewentualny związany z nimi plan działania UE. 

UE będzie nadal śledzić obiecujące, oparte na porozumieniu zainteresowanych stron 

inicjatywy, takie jak Stowarzyszenie ds. Międzynarodowego Kodeksu Postępowania 

Prywatnych Dostawców Usług Ochrony i Centrum Sportu i Praw Człowieka. 
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